Hos cum vidisset Philippus Pectius læte puer
indolis subridendo inquit. Num Lotb con-
iux reuixit: et an Balam adhuc in huma-
nis agit? Ille quidem cæsius senex illi si-
missimus est, huic autem sacer iste. Quid
me ita (Inquit Bessinus) contemnis, quis-
quis es adolescens? nonne etiam Asina ipsi-
us locuta est: atque etiam cum te loquentem
audio Asinam adhuc meam loquentem vi-
deor audire. Cum subrisissent leuiter om-
nes/ inquit Bartholomeus Cupis, nonne sa-

TIANVS.

tius fuerit aliquid dici ex Terentio/quā di-
em hunc nūgis conterere. Huiusmodi con-
tentius Cremona refertissima est.
Quem mibi (Inquit Hieronymus Crispus)
Terentium nominas? authorem planè bar-
barum/et furem manifestarium? Profectò
si Cæcius cui psalma de Comico datur, si
Plautus/qui huic proximus est, si Varro/
Pomponius/Nævius/Laberius/Afranius/
Turpilius/Pacuuius/ Accius/Nouius / et
Titinius sua tempserint à Terentio/is au-
thor Corniculam aget Aesopicam. Quid tu
(Inquit Cupis) hominis es? qui de tam sa-
cro sancto comico male audias? CRIS-
PV S. Monstrum hominis, que te exagitat
Intemperie? ut clericō maledicas mi-
hi. An tu vnguam Terentium triuisti?
CVP. Tam illum/ q̄ meæ nutricis vber-

TEREN

rima vbera. C R I S. At maxima facta est:
laetura temporis. Nimirum Cupis si tua,
quam Antonius Castellionæus typis man-
dauit, friget oratio: Quando hunc trisin-
guem Africanum in succum / et sanguinem
verteris. A A R O N B A T A L A E V S.
Insanior es Cupis hoc Insanissimo clero.
Cognosti ne hominē? C V P. Præter nunc/
antidhac nunquam. B A T. Vis uno tan-
tū verbo absoluī? C V P. Id scilicet. B A T.
Bustius est, C R I S Quid tum? etiam Ana-
barsis Scytha fuit. sed dic ambo, ne tu eti-
am ex Terentianorum es cohorte? B A T.
Ob id triumpho. C R I S. Vah tandem stu-
tus intelligo, cur tam succulenta oratione
efforescas. Hinc ille tuus lepor inueni stus?
Hinc tua loquendi sine gratijs Venus? hinc

TIANVS.

illa tua scribendi insuffa garrulitas? Ni-
mirum Batalge si cum tophis rixaris, et
cum Apulis (vt Plauti verbis star) sapides loqueris. Sed age omissimus
ista. Dic obsecro Quid habet eloquentia
illa Africana omnis Academia? Eius non
modo confusa est, sed contortuplicata ora-
tio: plena licentia / nihil habens concin-
nitatis, grauitatis item nihil. Cognosco ex
huiusmodi vitijs L. Apuleium/ Sept. Floren-
tem/Ciprianiū/Tertullianum/ Martia-
num Capellam/Fusgentiū/ Placiadem/ Ar-
nobium/ct ipsum/ si vobis placet/Diuim
Augustinū ex illa contaminatissima Afri-
canorū Barbarie fuisse. quam optimè la-
tinæ elegantiæ consultum foret/si authores
isti in suam Africam amandarentur hac
lege/et conditione vt si quis ab eorum pa-

TEREN

tria reuocando censuerit / is in latumias
lapidarias perpetuò resegetur. Si sic diu fa-
ctum fuisset puriorem / venustioremq; ha-
beremus eloquentiam. Verū cū ex omnium
gentium colluione scripta afferantur,
quæ nec sequi mensem quidem sapiunt, non
mirum est si contaminatam / si barbaram /
si pollutam habemus eloquentiam. Tunc
Ioannes Maria Merula, rectè tu quidem
(Inquit) et dicas / et sentis. Quid. n. vtili-
tatis: quid sep̄oris: quid eruditionis habet
iste Terentius? Quicquid. n. hic scriptitauit
Heslio, ex Plauto latinitatis authore gra-
uiissimo / ac eloquentissimo id omne decerpsit
Caco longè furatior. Non .n. Cauda inte-
gras sententias auertit, sed palam, et re-
ctis vestigijs, et apertis plautina compil-
lat. Ad hæc velut pro patria, et liberta-

TIANVS.

Te pugnaret Antonius bellinus, insanis tu
guidem Merula (Inquit) et hæc tua deme-
ria Ellebori lugere non potest obtinerier.
Audēsne Terentium tu, quem tot sacula
consono ore confirmarunt, damnare? Ego
illum in sanctorum Catalogo apposui, et
quoties dico sancte Petre, toties dico San-
cte Terenti ora pro nobis. M E R. Si quan-
tus est pulsex, tanta effet in te salismica,
non modo hæc diceres, sed ne cogitares qui
dem. B E L. Scis ne solum Ciceroni placuif-
se Terentium. M E R. Scis ne tu Ciceroni
nullum fuisse iudicij gustum? B E L. Dī
immortales, ubi nam gentium sumus? Tu
ne etiam latinæ eloquentiæ parentem uel
licare audes? M E R. Nisi mea me retarda-
ret adolescentia, et innatus pudor, sacrifici-
culi huius ignorantiam confunderem. Iccir-

TEREN.

eo qui es firmiore latere, et animo ob etatē
magis virili huic si potes Pompee Brasca
respondeto. P O M. Quid ego huic responde
am stentori? M E R. quę ex te superioribus
dum ad Diui Ambrosij Itaremus, audiui.
P O M. Erit ne capax? M E R. etatem ha
bet. B E L. Es ne tu perfrię frontis adeo
qui in Ciceronem debilaterare audeas?
P O M. Es ne tu adeo obtusi ingenij, vt nō
videas Ciceronem quandoq; dormitares?
B E L. Locum adhuc mibi vnum. P O M.
Quid si decem? B E L. Me ad triremes
Andree Aurij dato. P O M. Vide quid
egas Belline. B E L. Vah quid dixi, scio.
Sed age, omnes rumpe moras. P O M. Om
nino semper nocuit differre paratis. Nūc
vos Indices animum aduortitote. Qualis
Belline tibi videtur hæc clausula in ora

TIANVS.

tione proflacco. Cædem à vobis/ coniu
gibus/ liberis vestris/ vastitatem à tem
plis/ delubris/ urbe/ Italia defellebam.
Nonne tenuis/ depresso/ et velut deficiens
videtur propter omnißas coniunctiones?
Quid itē de Illa censes? Tam amicus sum
Recip. quām qui maximè. Non ne decet, est?
Item ad lentulum. Nos in Senatu/ quem
admodum spero/ dignitatē nostram vt po
test in tanta hominum perfidia/ et iniqui
tate retinēbimus. Decet fieri. Item ad Pe
tum. Cætera more nostro. Hic subintelligi
necessē est VT, et F I E N T. Sed hęc leui
uscia prę ut illius quę dabit insania. Bel.
Quid tandem? P O M. An latina tibi vidē
tur ea quę protulit, velut melius dicam
euomuit in Pisonem? Ad iudicem causam
labefactari: pro coram iudice: vel apud ih

TEREN

dicē. Item in epistola ad Caſſium. Erat au-
tem Claternæ noster Hircius, ad Forum
Cornelium Cæſar. pro in foro Cornelio.
Item Ad Fornicem Fabianum/ ad Senato-
rem relictos, Ad urbem eſſe/ Ad Iudiciū
affuturū. Huiusmodi farinæ ſunt iſta. De
prebentis cū Ferro ad Senatum? Que in
amicitiam P. R. ditionemq; eſſent. Ut in
uberrimas ſicilię partes ſiciliam quere-
remus. Item ad Atticū. Quo die in Tuſcu-
lanū eſſem futurus. Cur hoc belline tibi
cū ceteris ſuſpectū videri non debet. Me
mini etiam Ciceronem locū contamina-
re Terentij.

Fodere, aut arare, aut aliquid ferre deniq;

Quis, n. ignorat veteres DENIQVE in
principio ſententię poſuiſſe, et ſic hunc lo-
cum legi, et optimè ſonāre, ut deniq; ſequē-

TIANVS.

tibus addatur, ut fiat.
Denique nullum remittis tempus.
Quid fingi potest durius hac dicendi apud C
iceronem figura: Contumeliam facere. Di
cimus, n. Contumelias. Sed ſcio hac in re
iſſum ſequutum Terentiū/ qui et ipſe ait:
Quin nouo modo ei faceres contumeliam.
Hic autem ſequutus eſt Plautum in Afina-
ria dicentem.
Tu contumeliam alteri facias, tibi non dicatur?
Quid preterea ad brutū bis verbis durius
ſingi potest? Tres res, inuiſe viſe ſunt
brute: Hoc numero ad aures auditorum
nihil absurdius venire potest. Quinq; n.
ſpondet (ut reliqua/ quō ſiā bruciari/ vi-
tia taceam) durissimā efficiunt oratio-
nē: quēadmodū Pyrrhichy totidē ſeu iſſi-
mā. Huic fermè ſimilis eſt periodus illa in
primo de oratore. Hos quos nos oratores

TEREN

Vocaremus. Ita illa. Ad eas tres res. Item Ciceronis hæc sunt verba. Omnia quidem preclara rara. Huiusmodi cuspæ illa sunt. Dicta esse dicebat. Concedat Laurea laudi. Non possum non ridere/quoties carmen illud mente repeto.

O Fortunatam natam me consule Romam.

Sed o d_y boni, quot Ineptias quandoq_z parta tegit authoritas? Non ne etiam Ciceronē ratio quoq_z fugit? cūm in prima Questio ne Tusculana Jeptenarios vocat illos.

Heu reliquias semi assi Regis denudatis obibis
Per terram Janie delibutas fædè diu uexarier.

Quid de illo dicam in prima Tusculana? cū
in epulis recusasset lyram: pro in cōuinio.
nonne alienissima dictio? Præterea quām
apertissimus est Terentij emulator; non
sentētias modo, sed ipsa verba supillatans
ut ista declarant, que ex Terentio decer-

p̄fit.

TIANVS.

p̄fit. Aderat frequens/advocabat omni stus
dio/gratiaq_z pugnabat. Cūm remiserant
dolores pedum. vel mori satius est. Quid
ais bone custos/defensorq_z prouincie? Ti-
marchides columen familiæ. Vestræ. Poti-
us doloris/q_z eloquentiæ partes esse susce-
ptas. Longum est dicere. Quid hoc homine
facias. Tacent, satis laudant; Dixit Terē-
tius. At Cicero hæc verba sic expressit.
Tacendo logui, non inficiando confiteri ui-
debantur. Terentij item hæc sunt verba.
Quæ nunc est ad uxorem tuam. Cicero
nis autem iusta. Erat ad portas cum Impe-
rio. Audi etiam planiora furtæ. Tibi scri-
bam dicam. Cic. Scribitur Heraclio dica.
Terē. vel quod ipsi cupio Glycerio. Quid
ego fundatio non cupio. Teren. Ut redeat
iam in viam. Cic. Redeamus in viam. Te-

C

TEREN

ren, id est profecto. Cic. Id erat profecto.
Teren. Credamus hoc te esse huic rei caput. Cic. Caput. n. esse arbitrabatur oratio. Teren. Applicat primum ad Chrysidis patrem se. Cic. Meq; adeundem, quem Romè audiueram Molonem applicau. Teren. Evidem istuc Chreme equi boniq; facio. Cic. Tranquillissimus autem est animus, qui totum istud equi boniq; facit. Teren. Vno ore omnes authores fuere. Cic. Ego quidem author non sum. Sed ille ex Plauto, qui prior dixit. Author tibi sum, ut me amando enices. BEL. Quid hæc mihi tangi qui nesciam Ciceronem fuisse Terentianæ eloctionis auidum: presertim cum ipse hoc featuret maximè, ubi Catonè introducit fatentे se libenter Terentiano uerbo uti: sed cum ipse iam fessus sim, dic tu ZANAR

TIANVS.

de Tornielle/qui Ciceronis es huius actatis vnicus obseruator/et defensor acerri mus. Z A N.

Andudum Cicerone destituto in Iustiniani Imperatoris me castra contuli. Verum tamen si vultis à me quoq; aliquid in gratiam Ciceronis dici, nunc audite. Sunt authorum præclara Ingenia, ea presertim quæ posteritati aliquid tradidere, Criticorum obvia moribus. Illisq; videmus euenire quod ait Seneca.

Feriunt summos fulmina montes
Corpora morbis, maiora patent.

Cum etiam viueret Cicero, plurimos non modo gloriaræ suæ, sed & eloquentiæ Inuidos ipsius splendor excitauit. Alii si quidem cum Romanæ eloquentiæ palmam sibi ab Arpinate preripi videret, cum vocabant Aridum, leunum, durum, horridum, Alii vero redundantem, Elumbem alii, alii scopam dissolutam appellare non dubitarunt. Videte obsecro q; Infelix sit, & Inanis ista iudiciorum malignitas. In hac classe fuere Asinius, Brutus, Coruinus. Porro ille, qui inter hos est ordine primus, Asinium dico tanta in Ciceronem flagrabit Inuidia, vt studuerit latinam contaminare eloquentiam Ciceroni calumniando, & detractando. Intollerabile ei videbatur. Quod Cicero non solum patriæ, Sed latinæ linguae pater diceretur. Sentiant igitur vniuersi quod velint: Illisque dominetur,

C ij

TEREN

Regina Vitæ, & rerum opinio omniū:

Quod risu excipiantur illius Carmina, non est mis
tum: nondum enim pennato gradu in Martiam
Italorum gentem se Musa contulerat, ausim tamē
illud affirmare ante cum poetas omnes facile su
perasse ostendunt ex græcis Tragædiis istud, quas
etiam admirari solemus, carminum versiones.

Quis n. ista vñquam damnare audebit Trochaica
Catalecticā, quæ ipse latina fecit ex græcis Euripidis
Assim, atq; aduenio Acheronte vix via alta atq; ardua
Per speluncas saxis structas asperis, pendentibus,
Maximis, vbi rigida constat crassa caligo Inferōm.

Item quis ista non admirabitur?

Quia Argui in ea delecti Viri.

Vecti petebant pellem inauratam Arietis.
Aut hi, qui oceani freta illa viderunt,
Europam, Lybiamque rapax vbi diuidit vnda.

Hoc nōnne tragicō boatu sonantius?

Vnde horrifer

Aquilonis stridor gelidas molitur niues.
Nec ista Ingeniis displicitura video.
Solum nitescere, arbores frondescere,
Vites latifīcæ pampinis, pubescere,
Ramus Baccarum vbertate Incurvescere,
Segetes largiri fruges, Florere omnia
Fontes scatere, herbis prata conuestirier.

Dii boni vt Illud Simonidis eleganter vertit.

In Thusculanā secunda.

Dic Hospes Spartæ, nos te hic vidisse Iacentes
Dum sanctis patriæ legibus obsequimur.
Item ista heroica,

TIANVS.

Ignaris homines in vita mentibus errant,
Euthynous potitur fatorum munera lœto.
Sic fuit vtilius finiri ipsiique, tibiique.

Addam & ista ex Cresphonte Euripidis à
Cicerone Iure latii donata carmina.

Nam nos decebat cœtus celebrantis domum
Lugere, vbi esset aliquis in lucem editus,
Humanæ Vitæ varia reputantis mala.

At qui labores morte finisset graueis
Hunc omnes amicos laude, & læticia exequi.

Possem & alia Cicerone Interprete versa in lati
nam linguam carmina hic proponere, sed tam
diffusam, tametsi ego dicendo essem, nō sustinere
tis orationem. At scio, ex vobis aliquis dicet,
non placuere ista Martialis. Respondebo & ego,
sua non arridere omnibus & esse in Carminibus
suis, quod ait ipse.

Sunt bona, sunt mala, sunt quædam mediocria.

Optarem igitur Integritimi adolescentes à primo sta
tim Lac̄te Infantes cum Cicerone colludere: ille
cuicunq; ætati est Idoneus. Illo nihil est facilius,
nihil delicatius, nihil elegantius. Malè (vt ego
sentio) puerorum Ingeniis, qui Pylatum illum,
Pyladem volcbam dicere proponunt & Alexan
drum de Villa dei, consulunt. Nihil est horum car
minibus insulsius, Barberius, Inuenustius, Incul
tius, Durius, Horridius. Nullus est per Germanias,
Gallias, Hispaniasque Typographus, quem
non pudeat his duobus authoribus manus admo
nere. Et nos cum iis barbaris verificatoribus, &
Boetis filios nostros versari patimur? Dii boni, quæ

TEREN

nam hæc dementia? Solum Mediolanum dat Pygades & Alexandros. Delete obsecro Insubres hæc Ignominiam, & tandem edicto Cauete, ne quis chalcographus posthac has duas latinæ eloquentiæ labes, stercora dixisset nisi Orexim in vobis excitari timuisset, audeat imprimere. At dicet, scio, aliquis tuos hi authores habent Interpretes, Et ego illis respondebo suas habere labra lactucas. Quid tum postea? Dimissis igitur Lamiis istis ab Inflexione statim nominum & verborum dedicante vos Adolescentes Ciceroni. At qui vobis huiusmodi dissimulationis authores Interpretatur, dicite eis alacres, Non sapit ista seges. Hæc obiter dixi, si qui diuersa sentiunt, exeant in Arenam: & suas acias struant Cum hæc vultu alacri & modesto Torniellus dixisset mirus est eum plausus subsequutus. Tandem silentio manu Impetrato Sacer Benedictus Marianus ad Fabros Argentarios Aedituus exsurgens inquit,

Annis Zanarde Tornielle virtutibus uir omnibus absolutissime superioribus dñis Faustibus Ciceronem ad Scythas relegauimus, nescio, quomodo paucorum fauore/ et commendatione, denuo ad nos hic male-
dicus redierit. Maiores nostri, quorum ad-

TIANVS.

Buc diligentiam potius admiramur/quam
assequimur, Ciceronem/Plautum/Terentium/
Cor. Tacitum/Cris. Salustium/et
huiusmodi ætatis authores prorsus igno-
rabant: atq; istas loquendi delitiosas/vel
ut melius loquar, fucatas illecebras totis
viribus evitabant. Iccircò eorū erat nec
uox oratio, nullis meretricijs coloribus
ornata / nulla affectatione obumbrata.
Baldi sacros grammatices canones/quo-
rum primogenitus testamento hæres Insti-
tuebatur, preceptores proponebant. Poft-
modum in medium venere illa preclaris
sima Collè Montani/Guarini/ et Ioannis
Bossij Ingenia: que quanto Recip. littera-
riæ adiumento fuerint, aliorum sit iudi-
cium. Vbi his preceptumculis pueri fir-
mati videbantur Alexandrum de villa

TEREN

dei nox amplectabantur. Deinde ubi non amplius lacte / sed cibo viriliore fuerat opus Augustinum Datum virum, ita me dū bene ament, eloquētissimum / et qui mil le Ciceronibus / totidemq; Fabijs dicendi venere excellit, sacro peracto / et dīs aub spicibus suscipiebant. Hinc illa Ingenia vi uacissima / hinc Aratorum oratorum di cere volebam agmina illa florentissima / hinc illæ Thomistarum / et Scotistarum co bortes sanctissimæ. Qui autem ad sacra musarum adyta iter parabant: ad Juspi tum Verulanum / Alexandrumq; quibus poeseos claves cōmisse sunt se cōferabant. Hac autem ætate dīs iratissimis hos authores pueri reiecere / et se statim à lacte pueri dant Ciceroni / Plauto / Terentio. Id an feliciter fiat / ipsi viderint. Ipsa tamē

TIANVS.

res loquitur, quām id puerorum malè ce dat Ingenijs. Ipse cùm authores istos ejici viderem Guarinum imitatus Canones grammaticales digessi / impressionijs mcis impensis tradidi: Hisq; qui meæ traduntur Institutioni / preceptis pueros aſuefa ciō: Quām optimè, res ipsa declarat. Plures. n. ex gymnasio meo singulis mensib⁹ Adolescentes eruditione florentes / quām toto decennio ex equo Durio prestantes belli duces prodeunt. Haec iudices optimi; non vt diligentiam laudarem meam, di ximus, sed vt, quām toto celo errant; qui Terentiani / et Ciceronianī vocari exop tant, intelligeretis. Hic autē Bellinus, qui vobis diu pro Terentio / et Cicerone, quos neg̃ per transennam salutauit, fuit obſtre perus, eos Vatiniano odio prosequitur.

TEREN

Nunc si quis diuersa sentit, procedat in medium. Respondērem (Inquit Bellinus) tibi, nisi qui sim ego/ qui item tu, scirent omnes. Quantum ipse huic Reip. litterariæ profecerim, malo hoc ab alijs/quām à me dici. Ego nominum inflexus et verborum ad amusim explicavi: Ego grammatices canones emendaui. Quid tu horū unquam maledices? Quid hæc tibi debet Academias tam tibi/quām qui natus est nungam. Si igitur logi nescis Marliane saltem tace. Cūm res ad Iurgia spectaret, ut hæc dirimeret, redeat (Inquit Leontius) vnde uestra digressa est, oratio. Tunc Dareus Maietus Magni illius Iacobi filius ego etiam (Inquit) animaduerti M. Tullium Ciceronē falso/ et sine iudicio nonnulla protulisse: ait. n. obsequium à Terentio primum di-